

# Bernardo Robles Romo

## Lic. en Diseño Gráfico

### INTRODUCCIÓN

Bernardo Robles es un diseñador gráfico con más de diez años de experiencia en el área de marketing de la Secretaría de Turismo del Estado de Zacatecas. Se especializa en la creación de **marcas, branding y estrategia de mkt turístico**, siendo los proyectos más importantes: la creación de la marca turística "**Zacatecas ¡Deslumbrante!**", marca que posicionará al mismo hasta el año 2042 y que ha sido parteaguas en la promoción turística del Estado; la gestión en materia de diseño en **7 eventos del Tianguis Turístico**, el máximo evento para la promoción de destinos turísticos en America Latina.

A lo largo de su experiencia en la Secretaría de Turismo, se involucró en proyectos como la creación de productos turísticos, campañas de difusión de pueblos mágicos, asistencia en eventos de turismo a nivel nacional, entre otros, logrando en el año 2018 el reconocimiento a La Mejor Campaña de Mercadotecnia por parte de la agencia de viajes **Price Travel**.

Bernardo es una persona confiable, motivada en realizar su trabajo de la mejor manera, con actitud positiva y apoyándose en su equipo de trabajo. Encuentra inspiración en la música, los viajes y practicar tennis.

N1-ELIMINADO 12

N2-ELIMINADO 13

N3-ELIMINADO 3

N4-ELIMINADO 4

N5-ELIMINADO 98

### FORMACIÓN ACADÉMICA

2013  
2009

Universidad Autónoma de Durango

Campus Zacatecas

Licenciatura en Diseño Gráfico

### IDIOMA

Español 

Inglés 

### HABILIDADES



EXPERIENCIA

2024  
Hoy

**H. Ayuntamiento de Fresnillo**  
**Titular de la dirección de Turismo**  
Responsable de diseñar, coordinar y ejecutar la estrategia turística municipal, fortaleciendo la promoción del destino, el desarrollo de productos turísticos y la colaboración institucional. Encargado de impulsar proyectos de identidad, patrimonio, capacitación y vinculación con actores públicos y privados para consolidar a Fresnillo como un referente turístico.

2014  
2024

**Secretaría de Turismo de Zacatecas**  
**Jefe de Diseño**  
Diseño y gestión de marca turística, creación de identidades para microdestinos y asociaciones, desarrollo de campañas publicitarias en medios nacionales e internacionales, producción de contenido digital y editorial, realización de videos promocionales y coordinación de presencia y branding en eventos turísticos de alto impacto.

2023  
2022

**ECO MKT**  
**Diseñador Gráfico**  
Branding para marcas locales, diseño de piezas gráficas para redes sociales (post, videos, reels, etc.)  
Edición de fotografía y video.  
Catálogo de productos y servicios, menús de restaurantes.

2012  
2014

**Grupo Ha'**  
**Jefe de Diseño**  
Branding, marketing y publicidad para negocios locales en Zacatecas, contenido gráfico para redes sociales, maquetación de páginas web.

2011  
2012

**D' Social**  
**Departamento de Diseño**  
Branding, publicidad, diseño gráfico.

2007  
2009

**Imprenta Romo**  
**Ayudante**  
Negocio familiar en el que apoyaba en el compaginado, guillotinado y entrega de pedidos.

SOFTWARE

Illustrator	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
Procreate	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
After Effects	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
Lightroom	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
Photoshop	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
Affinity	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
InDesign	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
Final Cut Pro	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
Office	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●

CUALIDADES

- Trabajo en equipo
- Emprendedor
- Dedicado
- Mejora continua
- Productividad
- Compañerismo
- Trabajo bajo presión
- Paciente
- Organizado

RECONOCIMIENTOS

**Best Marketing Campaign 2018**  
Zacatecas - City Destination  
Price Travel Holding

PRINCIPALES EVENTOS DE DIFUSIÓN DE LA MARCA ZACATECAS ¡DESLUMBRANTE!

**Tianguis Turístico**  
Acapulco 2017    Acapulco 2022  
Mazatlán 2018    CDMX 2023  
Acapulco 2019    Acapulco 2024

**Festival de vida y muerte en Xcaret 2018**

**Feria Internacional de Turismo**  
(2017 - actualidad)

**Congreso Nacional de Turismo de Reuniones Zacatecas 2018**

**Capital Americana de la Cultura Zacatecas 2020**

## FUNDAMENTO LEGAL

- 1.- ELIMINADO el lugar de nacimiento, 1 párrafo de 1 renglón por ser un dato personal de conformidad con el Artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.
- 2.- ELIMINADA la fecha de nacimiento, 1 párrafo de 1 renglón por ser un dato personal de conformidad con el Artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.
- 3.- ELIMINADO el correo electrónico particular, 1 párrafo de 1 renglón por ser un dato personal de conformidad con el Artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.
- 4.- ELIMINADO el teléfono particular, 1 párrafo de 1 renglón por ser un dato personal de conformidad con el Artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.
- 5.- ELIMINADO el estado civil, 1 párrafo de 1 renglón por ser un dato personal de conformidad con el Artículo 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.